[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE XEXÉU
CASA JOSÉ FILGUEIRAS DOS SANTOS
ATA Nº 739

Aos 15 (quinze) dias do mês de março do ano de 2021 (dois mil e vinte um) na sede do Poder Legislativo Municipal, localizado na rua da Alegria 41 na cidade de Xexéu, Estado de Pernambuco às 16:00 horas, reuniu-se a Câmara de Vereadores para a sessão Ordinária número 739 (setecentos e trinta e nove), com a presença dos vereadores que compõem esta Casa Legislativa, exceto o vereador Arisson Caetano da Silva.
O sr. Presidente vereador João Paulo Pereira, pediu a todos para ficarem de pé e em nome de Deus abriu a sessão e em homenagem ao ex-vereador José Valdelício da Silva Filho, pediu um minuto de silêncio. Depois convidou o Exímio sr. Prefeito Thiago Gonçalves de Lima, junto com a vice-prefeita sra. Maria Patrícia, para tomarem assento ao lado da Mesa Diretora. Prosseguindo convidou o suplente de vereador sr. Ricardo Uchôa Barreto, para proferir de pé o seu juramento de posse de vereador.
“PROMETO MANTER, DEFENDER E CUMPRIR A CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL, A CONTITUIÇÃO DO ESTADO DE PERNAMBUCO E A LEI ORGÂNICA DESTE MUNICÍPIO, RESPEITAR AS LEIS, PROMOVER O BEM-ESTAR COLETIVO E XERCER O MEU CARGO SOB A INSPIRAÇÕES DAS TRADIÇÕES DA LEGALIDADE, BRAVURA E PATRIOTRISMO DO POVO DE PERNAMBUCO”.
Já empossado, o vereador apresentou a declaração de bens e a desincompatibilização de sua função pública, depois foi convidado para tomar assento no plenário.
Prosseguindo com os trabalhos, o sr. Presidente pediu ao sr. Ronaldo Cavalcante da Silva, secretário da Câmara, para fazer a chamada dos senhores vereadores e logo em seguida a leitura da Pauta do Dia e da Ata da sessão anterior que colocada em discussão, o vereador Flávio Rocha, perguntou o porque da troca da sessão do dia 01 (um) para 08 (oito) e que não foi comunicado, em resposta foi dito que a sessão foi marcada diretamente para o dia 08 (oito) e não foi possível por motivo superior. E o vereador José Maurício, pediu para que fosse retificado a data citado na sua discussão do requerimento número 09/21 do vereador Max Saturno; não havendo mais vereador inscrito, a Ata foi colocada em votação sendo aprovada por unanimidade.
Aberto o Pequeno Expediente e não havendo leitura de correspondências nem proposição escrita a ser apresentado, o sr. Presidente abriu o espaço para as proposições orais dos senhores vereadores, não havendo inscrito, foi facultado o espaço para os avisos das Comissões e da Presidência, não havendo pronunciamento por parte dos membros das Comissões nem da Presidência, foi encerrado o expediente.

Percebendo a ausência de proposição em Pauta, o sr. Presidente dispensou a Ordem do Dia e abriu o Grande Expediente destinado às explicações pessoais dos senhores vereadores. Com a palavra o vereador José Maurício, cumprimentou os nobres vereadores, autoridades, populares e funcionários da Casa, deu boas vindas ao mais novo vereador desta Casa, sr. Ricardo Uchôa, e disse que ele se sinta em sua Casa e será um prazer tê-lo como camarada para legislar juntos em substituição ao saudoso amigo vereador José Valdelício.
Fez uso da palavra o vereador, Ricardo Uchôa, que cumprimentou o Eximio sr. Prefeito e sua vice, o sr. Presidente e demais vereadores, e populares presentes, iniciou o seu discurso agradecendo primeiramente a Deus por ser empossado vereador na cidade que nasceu, também a sua família em especial a sua esposa, aos 298 (duzentos e noventa e oito) eleitores, amigos e colaboradores que lhe deram total apoio nesse projeto, agradeceu também em especial a sua querida mãe e ao amigo Miltão (in memorian) pelo total apoio no início de sua candidatura, disse que Deus não permitiu que ele fosse empossado no dia 1º (primeiro) de janeiro porque estava marcado para esta tarde do dia 15 (quinze) de março, disse à família do ex-vereador José Valdelício, que Xexéu teve uma grande perda e que pode dizer que faz parte até de sua família, disse que vai ser um porta voz dos xexeuenses.
Depois fez uso da palavra o vereador, Max Saturno, que após cumprimentar a todos, fez uma breve homenagem ao companheiro José Valdelício, que na sua última sessão nessa Casa, disse que queria ser chamado de Veio de Helena, pessoa que ao longo do seu 4º (quarto) mandato não fazia distinção para ajudar ninguém, e deixa sua solidariedade à toda família, parabenizou o amigo Ricardo Uchôa, que tomou posse do vereador nessa Casa e disse que ele seja bem-vindo em nome de todos, pede a Deus que lhe dê sabedoria na sua trajetória falou ainda das perdas dos amigos Reudes Vidal, José Valdelício, da esposa do ex-prefeito Severino Alves e demais pessoas todas ceifadas por essa pandemia, falou ainda do dia 08 (oito) de março dedicado às mulheres, frisando que todo dia é o dia da mulher, finalizou parabenizando o Prefeito Thiago, pelos trabalhos executados no município, apesar dessa pandemia, e que Deus lhe dê sabedoria para governar essa cidade.
Ainda fez uso da palavra a vereadora Onilda Andrade, que cumprimentou os colegas vereadores, o Prefeito e sua vice e populares presentes, disse que deixava seus sentimentos à toda família de Helena, frisando que também passou por isso há 12 (doze) anos atrás momento muito difícil, falou também que alguém havia dito que ela estava com covid-19, mas deseja que Deus abençoe pessoas como essas que não tem nenhuma preocupação em prejudicar ninguém com comentários falsos sem certeza do que diz.
Também fez uso da palavra o vereador Edson Cabral, que após saudar a todos, fez homenagem ao ex-vereador José Valdelício, homem público que sempre será lembrado nessa Casa e onde estiver, que a família busque força em Deus para suportar essa perda, deu boas vindas ao Prefeito Thiago, e disse que não é fácil administrar, mas Deus estará sempre com ele,  e seus vereadores também deu também boas vindas ao colega vereador Ricardo Uchôa, dizendo que quando o homem sonha e tem as bençãos

de Deus, o sonho será sempre realizado, pediu ao nobre colega para que ele tenha sempre humildade com todos.
Não tendo mais vereador inscrito, o sr. Presidente passou a presidência da Mesa para o primeiro secretário vereador José Maurício, para fazer uso da palavra, inicialmente cumprimentou o exímio. sr. Prefeito e sua vice, os colegas vereadores, populares e funcionários da Casa, falou que o vereador José Valdelício e ele tiveram muita disputa política na campanha passada, mas no momento já estavam juntos, vereador há 04 (quatro) mandatos e que infelizmente aconteceu essa tragédia, mas tudo acontece pela vontade de Deus, disse que o sr. Ricardo Uchôa, não foi empossado vereador no dia 08 (oito) de março por coincidir a mesma data da missa de 7º (sétimo) dia do falecimento do ex-vereador José Valdelício. Deus boas vindas à esta Casa ao novo colega vereador e disse que irão administrar juntos.
Retornando ao cargo o sr. Presidente facultou a palavra a vice-prefeita sra. Maria Patrícia, que inicialmente cumprimentou o exímio sr. Prefeito, os nobres vereadores e populares presentes, não deixou de citar o nome do ex-vereador José Valdelício, mais um amigo que se foi desta vida devido a essa pandemia, deixou seus sentimentos à toda família, deu boas vindas ao novo vereador Ricardo Uchôa, e disse que se precisa trabalhar juntos em prol d povo xexeuense e desejou sucesso ao vereador.
Depois fez uso da palavra o Prefeito Thiago Gonçalves, que após cumprimentar os nobres vereadores, sua vice-prefeita, populares e funcionários da Casa, iniciou dizendo que é uma honra e um prazer está nessa Casa e recorda os tempos de vereador trabalhando juntamente com todos os colegas experientes e competentes mesmo com as dificuldades lembrou do ex-vereador e presidente desta casa Jasiel Francelino, que também teve o privilégio de trabalhar junto e que aprendeu muito com ele, falou do vereador Max Saturno, que vem com experiência do trabalho como secretário executivo. Parabenizou o companheiro e vereador Ricardo Uchôa, e disse que Deus continue o abençoando e tem certeza que ele irá honrar o seu mandato e substituirá bem o amigo José Valdelício, e pede a Deus que conforte toda família nesse momento tão difícil. Aproveitou a oportunidade para falar sobre alguns temas que ouviu na leitura da Ata da sessão anterior. Iniciou falando sobre a redução das horas aulas dos professores que infelizmente o município não tinha como bancar tantos salários altos, mas o caso não é irreversível como disse o vereador Flávio Rocha, e que para arrumar a Casa precisa-se fazer tais manobras mais dentro da legalidade, falou sobre o reparo na iluminação pública em Campos Frios e Xexéu, iniciou também um trabalho de reparo nas estradas da zona rural, limpeza dos rios, canais e esgotos de forma preventiva, e também a reposição de  calçamentos com força total falou sobre o pagamento dos funcionários em dia que é uma prioridade de sua gestão, falou também do atraso deixado pagamento do INSS em torno de 12.000.000,00 (doze milhões) de reais e dos empréstimos consignados dos funcionários descontados e não repassados ao banco na outra gestão e que hoje estão sendo legalizados, disse ainda que estão fazendo um trabalho de enfrentamento do Covid-19 e parabenizou o vereador Domingos Leandro pela preocupação nesse caso e disse que está aqui para trabalhar juntos sem distinção.

Retornando ao cargo o sr. Presidente agradeceu a presença de todos convocou uma nova sessão para o dia 22 (vinte e dois) do mês de março do ano em curso às 20:00 horas no plenário desta casa legislativa, depois pediu a todos para ficarem de pé e em nome de Deus encerrou a sessão
Eu, Ronaldo Cavalcante da Silva, secretário da Câmara, lavrei a presente Ata que lida e aprovada será devidamente assinada.

Xexéu, 15 de março de 2021

________________________________________________________
JOÃO PAULO PEREIRA
Presidente da Câmara Municipal
image1.jpeg
CAMARA DE VEREADORES DO

% XEXEU

CASA LEGISLATIVA JOSE FILGUEIRAS

Cdamara Municipal de Xexéu | CNPJ 12.891.511/0001-20
Rua da alegria, N° 41, Centro. CEP: 55555-000